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Strážnicko kraj vína, 
folkloru a orchidejí vás vítá!
 Na počátku léta, kdy vychází tento zpravodaj Strážnicka, se jistě dostanete k dobrému vínu 

u nejednoho vinaře nebo v nejednom zařízení, které bylo podpořeno prostřednictvím projektů MAS.      
Orchideje pomalu odkvétají, a kdo si na květnaté louky nepospíšil již koncem května a začátkem 

června, bude je už hledat marně. Musí rok počkat…  anebo obdivovat jiné krásy přírody a krajiny 
Strážnicka.

Co jste ale určitě nezmeškali, jsou folklorní, a kulturní akce, kterých je na Strážnicku na letošní 
léto připravena celá řada. Přehled najdete v příloze Zpravodaje. Už první víkend zapalující léto byl 
kulturně našlapaný. Ve Strážnici se odhalovala pamětní deska Františku Cundrlovi, v Hroznové 
Lhotě se „křtilo“ první CD ženského sboru Lipina, v neděli 19. června pak bylo na náměstí ve Stráž-
nici zahájeno kulturní léto koncertem Moravského Big Bandu, a mohl bych pokračovat přes MFF 
Strážnice k dalším a dalším akcím. Určitě musím připomenout 150. výročí narození malíře Joži 
Uprky, kterému bude věnována celá řada folklorních, společenských a kulturních akcí. Za zmínku 
jistě stojí probíhající výstava Uprkova malířského díla v Galerii výtvarného umění  v Hodoníně, která 
prošla rekonstrukcí a působí velmi osobitě. Určitě byste si ji neměli nechat ujít. Je to téměř doma 
a vstupné 30 Kč je spíše symbolické. Připravuje se výstava Uprkovi grafi ky v Hroznové Lhotě a další 
akce na počest významného umělce Slovácka.  

Chtěl bych vás, obyvatele Strážnicka, povzbudit k větší návštěvě folklorních, kulturních či spor-
tovních akcí,  které jsou v obcích pořádány a nejsou vždy dostatečně mediálně propagovány. Často 
jsou to velmi dobře připravené a kulturně hodnotné pořady, které však často trpí malou návštěv-
ností. Z vlastní zkušenosti vím, jak pořadatele mrzí slabá účast nebo dokonce nezájem místního 
publika. Je pěkné, že si na určité pořady zvykli jezdit „přespolní“, ale pokud místní aktivity nepodpoří 
účastí místní lidé, pak pořadatelé zvažují, zda jejich úsilí a snaha není marná. A to je škoda. Spous-
ta těchto aktivit navazuje na realizované projekty, které si kladly za cíl zlepšení života v obcích. 

Všem přeji, aby léto, na jehož prahu stojíme, bylo nejen dobou odpočinku, ale i časem, kdy si 
z bohaté palety kulturních či sportovních nabídek zavdáme stejně, jako si umíme dopřát dobrého 
vína. 

Ing. Petr Hanák, předseda MAS Strážnicko

Zpravodaj Strážnicko, regionální tiskovina
Vydává Strážnicko MAS ve spolupráci s DSO Mikroregion Strážnicko,
nám. Svobody 503, 696 62 Strážnice.
Odpovědný redaktor: Mgr. Vít Hrdoušek,
e-mail: hrdousek.v@straznicko.cz, web: www.straznicko.cz, www.straznicko-mas.cz
Fotografi e: archiv redakce a obcí Strážnicka, není-li uvedeno jinak.
Grafi cká úprava a tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav tel.: 608 709 602
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Sudoměřice – vesnice, která se rozvíjí

Pane starosto, jak vnímáte 
rozvoj Strážnicka a vaší obce 
po 5 letech fungování Míst-
ní akční skupiny Strážnicko, 
pomohla nějak v rozvoji?

V našem regionu, zahr-
nující město, obce a občany 
bývalého hrabství strážnické-
ho, výsostného území knížat 
z Lichtenštejna a také městys 
Vnorovy, v uplynulém období 
opravdu probíhalo ve znamení 
usilovné práce na dokončení 
schválených akcí - projektů 
LEADER  z Programu rozvoje 
venkova ČR, které je fi nanco-
váno ze Státního zemědělské-
ho intervenčního fondu Minis-
terstva zemědělství. 

Které akce se vám zdají 
významné a přínosné?

Pro mne jsou významné 
akce, které podporují celkový 
rozvoj území a přitom zachová-
vají tradice a hodnoty v našich 
obcích. Takové akce jsou např. 
pořízení krojů v Sudoměřicích, 
ve Vnorovech, v Radějově a ve 
Strážnici, vybudování muzej-
ních expozic ve Vnorovech, 

ve Tvarožné Lhotě, v Sudo-
měřicích, vybudování několika 

naučných stezek, dětských hři-
šť, opravy historických staveb 
a nezanedbatelná je i podpora 
místních podnikatelů.

Jaké akce konkrétně 
dokončujete v Sudoměřicích?

Právě dokončujeme v rám-
ci Projektů spolupráce projekt  
tří MAS z Jihomoravského kra-
je s názvem „Společné putová-
ní za dědictvím regionů“. Zde 
byly získány zdroje na realiza-
ci oprav historického objektu 
– Výklopníku uhlí v Sudoměři-
cích, dále také na tvorbu expo-
zic o historii a současnosti 
Baťova kanálu na Výklopníku 
a na Průžkově mlýně ve Stráž-
nici. Na Výklopníku byly prove-
deny opravy interiéru stavby 
a technického zařízení lano-
vodů a zvedacího zařízení, 
vytvořena expozice o dopravě 
uhlí na Baťově kanálu a dopl-
něno vybavení přístaviště.

V Sudoměřicích jsou také 
dokončovány akce – „Oprava 
lesní cesty u Výklopníku“, která 
slouží pro přístup k obnovova-
nému lesu poblíž Výklopníku, 
v lokalitě nazývané Škarpa. 
Jedná se o opravu polní ces-
ty v délce 350 metrů, která by 
v budoucnosti mohla sloužit 

pro lepší přístup k Baťovu 
kanálu. 

Sudoměřice mají ale i další 
významný turistický cíl – sklep-
ní uličku, co se děje tam?

Ano, sklepní ulička - Starý 
potok - přitahuje čím dál více 
návštěvníků. Koncem roku 
2010 jsme tam dokončili terén-
ní úpravy v okolí sklepů, vyzna-
čili a částečně zpevnili i části 
cesty směrem k rybníku Van-
ďurák a dál k Mlýnkům. V rám-
ci projektu „Venkovské tradice 
v krajině“ jsme vysadili desít-
ky ovocných stromů – duran-
cií, mišpulí, oskoruší, dřínů, 
moruší  - a instalovali naučné 
panely v blízkém i širším okolí 
sklepní uličky. V průběhu roku 
2011 ještě chceme vybudovat 
veřejný vodovod a kanalizaci 
do sklepní uličky a k budově 
zahrádkářů, což přispěje k lep-
šímu využití celého vinařského 
a oddechového areálu.

Také se u vás do rozvoje 
obce zapojily další subjekty.  
O koho jde?

S podporou MAS reali-
zovalo Rodičovské sdružení 
při ZŠ Sudoměřice projekt na 
pořízení 10 párů kompletních 

Panel Hudební stezky, která vás provede okolím sklepní uličky
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sudoměřických krojů a nákup 
2 stánků, aby bylo možno 
důstojně zabezpečit kulturní 
akce v obci a případně půjčo-
vat kroje zájemcům na obecní 
a církevní slavnosti. 

Dalším projektem, který se 
v naší obci realizoval, je „Opra-
va a využití farní budovy a opra-
va přístupu do kostela Ježíše 
Krista Krále v Sudoměřicích“. 
V rámci tohoto dotačního titu-
lu se opravily chodníky kolem 
kostela a na faře se vybudovaly 
místnosti pro setkávání věří-
cích, mladých i starších.  

Občanské sdružení Doli-
nečka Sudoměřice vybudo-
valo Hudební stezku Dolineč-
ka s expozicí v budově fi rmy 
Antique Buček se třemi odpo-
činkovými místy  s altány na  
4 km dlouhé trase. 

Je poznat, že se u vás pěk-
ně buduje; a co společenské 
akce, děje se něco nového?

Ano, novinkou byla teď 
v květnu milá akce „Muzicíro-
vání ve Starém potoku“, kte-
rou organizovalo občanské 
sdružení Dolinečka a kam přes 
nepřízeň počasí došla řada 
obyvatel starých i mladých;  

Sudoměřické hodySudoměřické hody

Seminář starostů zlínského kraje v obecním sklepě

pěkně se bavili i ochutnali dob-
rá tradiční jídla. Na Výklopníku 
proběhlo  tradiční „Otevírání 
sezony na Baťově kanálu“, ale 
již v nových upravených pro-
storách Výklopníku,  s novým 
zázemím včetně příjemných 
toalet a nových  velkých stanů.

Letos  poprvé, s podpo-
rou MAS Strážnicko, proběhlo 
na Den Země čištění Baťova 
kanálu  řed jeho otvíráním. Od 
Strážnice až po Výklopník jela 
parta nadšenců, kteří posbíra-
li množství pytlů odpadků po 
loňské sezoně, hlavně PET 
láhve, ale i starou duši od kola 
či obrazovku od televize… 
Unavení dobrovolníci dosta-
li zasloužené občerstvení na 
Výklopníku!  Tuto akci bychom 
rádi opakovali každoročně.

Sdružení rodičů pořádalo 
3. - 4. června tradiční Sudo-
měřické hody – a většina nově 
pořízených krojů byla při této 
příležitosti využita. Dokonce 
i na mě jeden zbyl, a tak jsem 
se na hody musel do sudomě-
řického kroje obléct. V kostele 
při hodové mši svaté bylo těm-
to novým krojům požehnáno. 
Tak, a nyní je záhodno, aby 
kroje byly hojně využívány!  Vaše obec hostila i vzácnou 

delegaci starostů ze Zlínského 
kraje, je to pravda?

Ano, v rámci aktivit Místní 
akční skupiny Strážnicka jsme 
přivítali vzácnou návštěvu 
Sněmu starostů vesnic Zlín-
ského kraje, která rokovala 
o soutěži Vesnice roku a bavi-
la se v našem zahrádkářském 
sklepě. Zúčastnění starostové 
chválili celý areál i krásnou 
novou fotografi ckou expozici 
o historii sklepní uličky i celé 
obce. Tato stálá výstava 20 
obrazových panelů je k vidě-
ní ve společenské místnosti 
zahrádkářského domu. 

A co na závěr, máte pro čte-
náře časopisu nějaké pozvání 
na slunné prázdniny?

Zvu vás srdečně na všech-
na zajímavá místa Strážnicka, 
a protože jsem starosta Sudo-
měřic, neopomenu Vás pozvat 
k nám  – nejprve na Výklop-
ník, kde si můžete zajezdit na 
lodičkách i hausbótech, ochut-
nat výborné grilované maso, 
napít se výborných ovocných 
destilátů nebo vína. Dále vás 
zvu do sudoměřických sklepů 
ve Starém potoku, na různé 
akce v přírodním amfi teátru, 

na projížďku po sudoměřic-
kých cyklostezkách. Přijďte se 
podívat na hokejbal, prohléd-
nout si funkcionalistický kostel 
Krista Krále, historické objekty 
Panský statek, zvonici a kap-
ličku Panny Marie na Podhatí, 
okoupat se ve vodní nádrži 
Mlýnky. No a co víc? Tož, don-
dite. Těšíme se na Vás.   

Na otázky redakce odpoví-
dal Stanislav Tomšej, starosta 
obce Sudoměřice     
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Jak žijí projekty Místní Akční Skupiny podané v roce 2009
Místní akční skupina „Strážnicko“ je občanské sdružení, které 

na území 10 ( později 11) obcí začalo viditelně působit pro veřej-
nost v roce 2008. Od roku 2008 do roku 2013 může na Strážnicku 
podnikatel, občanské sdružení či obec podat žádost pro realizaci 
projektů rozvoje své aktivity s podmínkami  Strategického plánu 
„STRÁŽNICKO  je i Váš kraj“. Do dnešního dne bylo vyhlášeno 
již  7 výzev a bylo přijato přes 70 projektů,  dalších 17 projektů 

Přehled zrealizovaných a proplacených projektů 
z  2. výzvy MAS Strážnicko:

Název žadatele Název žádosti
• ZO Českého zahrádkář-
ského svazu Kozojídky

• Zahrádkáři pro rozvoj kulturního 
areálu Kříb

• Obec Sudoměřice 322 • Udržovací práce na objektu zahrád-
kářů v areálu Starý potok v k.ú. 
Sudoměřice

• Obec Petrov • Ať žijí Petrovjané – obnova budov 
a prostranství v srdci obce

• Město Strážnice • Informační centrum Strážnicka
• Vařechová Ľubomíra, 
Žeraviny 

• Vila Alžběta – stavebí úpravy části 
domu na ubytovnu

• Šimáček Svatopluk, 
Strážnice

• Prodejna nápojů a suvenýrů s infor-
mačním místem ve Strážnici

• ŘkF Radějov • Kostel sv. Cyrila a Metoděje – opra-
va fasády a úprava parku (informace 
v minulém čísle zpravodaje) Vinařský areál Pod kříbem byl jedním z cílů vzdělávacího seminá-

ře „Tradiční řemesla v roce 2011“

se realizuje v projektech spolupráce. Celkové náklady realizova-
ných projektů  přesáhly 50 milionů korun. Cílem projektů není jen 
jejich samotná realizace, ale také prosazení inovací, vzájemné 
zasíťování a podpora projektů trvající minimálně 5 let. To je meto-
da LEADER. Pojďme se podívat, jak se daří těm, kteří začínali 
v druhé výzvě.

Vít Hrdoušek, manažer MAS Strážnicko

Exkurze členů MAS Exkurze členů MAS 
projektech realizace:  projektech realizace:  
oprava hasičské oprava hasičské 
zbrojnice v Petrově zbrojnice v Petrově 
v roce 2009 v roce 2009 
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V Sudoměřicích vás přivítá upravená sklepní ulička

V Kozojídkách bude krásné léto!
Obec Kozojídky  pořádá 

v létě a na podzim letošního 
roku spoustu společenských 
akcí. Řada z nich je podpořena 
novým zázemím, které vzniklo 
díky projektům LEADER na 
Strážnicku.

Dne 9. července  proběh-
ne memoriál Páji Šrahůlka 
v malé kopané. Letos se tur-
naje zúčastní rekordních  32 
fotbalových mužstev z celé-
ho okolí, ale i z Prahy, Brna 
a dalších.  Od časných ranních 
hodin budou probíhat fotba-
lová utkání, která odpoledne 
doplní řada kulturních vystou-
pení – aerobik, mažoretky, 
spousta soutěží, překvapení 
a večer pak taneční zábava se 
skupinami LORD a STREET. 
Kvalitní zázemí podpoří  také 
velkokapacitní stan a podium 
pořízené ve spolupráci s MAS 
strážnicko.

Dne 16. července 2011 
v areálu vinných sklepů pro-
běhne folklorní odpoledne 
s mužskými sbory z blízkého 

i širokého okolí v čele s domá-
cí „Malinou“. Mužský pěvecký 
sbor Malina, jehož členy jsou 
především zahrádkáři, má od 
loňského roku kvalitní zázemí 
v předsklepí spolkového skle-
pu pořízeného v rámci projek-
tu MAS „Zahrádkáři pro rozvoj 
kulturního areálu Kříb“. V rámci 
tohoto projektu vzniklo v před-
sklepí i návštěvnické místo 
a malá vinohradnická expozice 
s informační bannery a mate-
riály. Běžný návštěvník může 
sklep s malou ochutnávkou 
vína a kulinářských specialit 
navštívit  o prázdninách v Pá a 
So od 16  do 19 hod, případně  
po domluvě i jindy. 

Dne 30. července se 
v Kozojídkách uskuteční  osla-
vy 100 let založení školy. Při 
této příležitosti proběhne opět 
v areálu vinných sklepů Kříb 
folklorní odpoledne s pódio-
vým vystoupením  místních 
folkloristů, dětí a hostů. Večer 
pak bude hrát dechová hudba 
Šarovec z Hluku. 

Obec Sudoměřice ležící na 
spojce mezi Strážnicí a Skalicí 
se stává vyhledávaným turistic-
kým cílem, především pro svou 
vinařskou tradici. K velkému roz-
voji vinic tu dochází začátkem 
15. století. V 16. století bylo osá-
zeno vinicemi asi 300 ha pozem-
ků a Sudoměřice se staly  nej-
větší vinařskou obcí Strážnicka. 
V současnosti se v katastru obce 
rozkládá 86 ha vinic. Většina 
hroznů se zpracovává přímo zde 
ve vinařské uličce Starý potok, 
která  naleznete hned za dědi-
nou u státní hranice podél poto-
ka tekoucího z rekreační oblasti 
Mlýnky. Můžete ochutnat víno od 
malopěstitelů i od větších zave-
dených fi rem. 

Starý potok je malebná 
sklepní ulička více  než 20 
sklepů, ve které  stojí i hezky 
vyzdobený Dům zahrádkářů. 
V rámci projektu SPL MAS 
Strážnicko proběhly úpravy na 
Domě zahrádkářů a jeho okolí; 
je možné zde navštívit fotogra-
fi ckou výstavu i ochutnat zdejší 
vína v prostorném obecním skle-
pě, a to nejlépe o prázdninách 
v pátek, sobotu či neděli od 16 do 

20 hod, nebo jindy po domluvě 
na telefonu 724 165 469. Opra-
vou přilehlého výletního areálu 
včetně posezení a rekonstrukcí 
zeleně v širším okolí s výsadbou 
více  než 150 ovocných stromů 
vzniklo také upravené víceúče-
lové prostranství a zázemí pro 

 Na konci léta pak proběhne 
na malém rybníčku dne 20.8. 
odpoledne Kozojídské zpívání 
na vodě s druhým ročníkem 
„kozojídské lávky“.  Jedná se 
o velmi úspěšnou akci, která 
měla loni obrovský ohlas. 

V měsíci říjnu nás pak 
čeká ve dnech 1. a 2.10. tra-
diční výstava ovoce a zeleniny 
s ochutnávkou tradičních jídel, 
pořádaná obcí, zahrádkáři 
a Spolkem místních kucha-
řek v budově obecního úřadu. 
Od roku 2010 má tato velká 
akce nové kuchyňské záze-
mí s expozicí, vybudované 
v rámci projektu spolupráce 
„Venkovské tradice v krajině“.  
A konečně v měsíci listopadu  
11. – 13.11. tradiční „Martinské 
hody“ s opékáním kozojídské-
ho kozla a otevřenými sklepy, 
kde proběhne  chutnání mla-
dých Svatomartinských vín.

 

Otakar Březina, 
starosta obce

pořádání akcí v obci. V roce 
2011 zde proběhne dechovko-
vé Muzicírování v květnu, hody 
v červnu, Vinobraní v září, Cyk-
loshow  a nové společenská 
akce: „Srpnová noc“ pořádaná 
střídavě spolky v srpnu  a „Svě-
cení mladých vín a „Svatomartin-

ská husa“  v listopadu. Z areálu 
vedou také dvě naučné stezky 
Hudební a Vinařská, které vás 
provedou malebnými vinohrady, 
sady i přírodou  moravsko-slo-
venského pomezí.

Vít Hrdoušek, manažer MAS
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Petrov byl úspěšný v soutěži Vesnice roku
Začátkem roku se naše obec 

rozhodla přihlásit do této pres-
tižní soutěže obcí. Říkali jsme 
si, že se za poslední dobu naše 
obec trošku změnila, jak po 
stránce kulturně společenské, 
tak v rozvoji výstavby v obci.

Ještě nikdy jsme v této sou-
těži nebyli, tak jsme si řekli, že 
to zkusíme. Samozřejmě jsme 
nepočítali, že bychom hned 
napoprvé vyhráli, ale přáli jsme 
si, abychom získali alespoň 
nějaké ocenění. Nevěděli jsme, 
co to bude všechno obnášet. 
Zpracovali jsme koncepční 
dokument, přiložili fotografi e 
z obce a kulturních akcí. Ve čtvr-
tek 2. června k nám přijela dese-
tičlenná hodnotící komise, kte-
rou jsme čekali v areálu vinných 
sklepů Plže. Místní organizace 
a sdružení si na „kolečku“ při-
pravily prezentace a mažoretky 
je přivítaly svým vystoupením. 
Obec měla připravenou prezen-
taci v obecním sklepě.

Dále jsme komisi ukáza-
li školu, školku, přístaviště na 
Baťově kanále, kostel sv. Vác-
lava, hasičku, knihovnu a naši 
náves. 

V pondělí 6. června proběhlo 
vyhodnocení soutěže na úřadě 
JMK v Brně, kde jsme obdrželi 
Mimořádné ocenění za příklad-
né řešení infrastruktury obce. 
Toto ocenění nás velmi potěšilo. 
V Petrově bylo vidět, že pomá-
hali nejen zaměstnanci obce, 
ale do příprav se zapojili také 
členové organizací a samotní 
občané, kteří si upravili okolí 
svých domů.

Ocenění nám je odměnou 
za naši práci a za uskutečnění 
projektů, které jsme v minulých 
letech úspěšně zrealizovali. 
Byl to projekt „Náves Petrov 
– srdce obce“, díky kterému 
byla zrekonstruována náves 
a prostranství v centru obce. 
Na projekt jsme získali dotaci 
z Regionálního operačního pro-
gramu Jihovýchod. Dále projekt 
„Ať žijí Petrovjané!“, který jsme 
obdrželi prostřednictvím pro-
jektu LEADER  MAS Strážnic-
ko ze Státního zemědělského 
intervenčního fondu. Z tohoto 
projektu jsme zrekonstruovali 
hasičku, víceúčelovou budovu 
„Zahrádkář“, pořídili vánoční 
osvětlení, ozvučení, párty stan 
a sedací sety. 

V současné době navště-
vuje Petrov stále více turistů, 
a protože nemáme turistické zna-
čení, rozhodli jsme se usnadnit 
návštěvníkům orientaci po obci. 
Podali jsme pomocí MAS Stráž-
nicko žádost o dotaci na  projekt 
„Procházka Petrovem – aneb 
od vody k vínu“, kde je zahrnuto 
toto značení a také menší rekon-
strukce prostor obecního úřadu, 
který by se měl do budoucna stát 
také informačním centrem.

Závěrem bychom Vás 
všechny chtěli pozvat na naše 
prázdninové a podzimní akce 
v Petrově. Už 2. července pro-
běhne v areálu okolí požární 
nádrže tradiční Hasičská sou-
těž dospělých „Memoriál Zdeň-
ka Stránského“ a bude následo-
vat Hasičská noc ve vinařském 
areálu v Plžích.  Dne 23. čer-
vence v areálu Plže pořádá-
me oblíbenou Rybářskou noc 
v Plžích  s rybími specialitami 
a kvalitními víny.  V srpnu 6. 8. 
2011 proběhne  ve sklepním 
areálu Plže Den vinařů , kde 
vám k poslechu a tanci zahra-
je DH Mistříňanka. A také 26. 
srpna bude v areálu Plže Dis-
kotéka na ukončení prázdnin, 
k poslechu a tanci bude hrát DJ 
Luděk Ptáček.  Pro milovníky 
gulášů je připravena v areálu 

Plže na 3. září výtečná akce 
Petrovský kotlík. Přijďte, nebu-
dete litovat!

S přáním krásných letních 
dnů  Eva Mlýnková, 

starostka obce      
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Na Salaši Travičná se hýbou sochy zvířat 
Pod rozhlednou Travičná nad Tvarožnou Lhotou vzniká již 

7 let výletní areál pro místní a návštěvníky. Původně opuštěný 
kravín je přebudován na salaš, která tu možná mnohem dříve stá-
vala. Areál je pro malé i velké zvídavé návštěvníky, kteří chtějí 
trochu poznat, jak se žilo dříve v dřevěných roubených domech 
na Kopanicích, co všechno se dřív vyrábělo ze dřeva, či poznat 
zajímavosti ze světa rostlin a živočichů Bílých Karpat, a také si 
zadovádět na přírodních průlezkách, lávkách, lanovkách…

V rámci projektu Leader MAS Strážnicko byl areál Salaše 
doplněn 8 interaktivními sochami domácích zvířat v nadživotní 
velikosti. Houpací husa, skákací kozlík, houpací kůň, horolezec-
ký včelínek, posouvací had, myš s 12m dlouhou myší dírou, obří 
slepice - skluzavka  a ovečky .… to jsou díla mladých řezbářů 
strážnického sdružení Gajdovi učedníci.  Návrhy soch vznikly 
z podnětů a tvorby dětí.  Bylo vytvořeno i zázemí pro návštěvníky 
– terénní úpravy s výsadbou stromků, lavice, velký stan.

Chcete-li vidět sochy v pohybu na Salaši, zajděte kdykoliv 
mimo pondělí od 10 do 17 hod, nebo nejlépe 31. července na již 
zavedenou akci Etnosalaš.

Bar Helenka je i internetová kavárna
Ve Strážnici je plno krásných zákoutí a jedním z nich je určitě 

stará židovská čtvrť s křivolakými uličkami. Při vstupu do těchto 
míst stojí již zavedený podnik Bar Helenka. Hospůdka s barem 
i stylovým venkovním posezením vás okouzlí svým klidem a dob-
rou náladou. Od loňské sezony vás také překvapí novými služ-
bami: ochutnávkou vybraných vín a pravých ovocných destilátů 
či večery s cimbálovou muzikou. Novinkou je také nová místnost 
pro návštěvníky s prodejnou suvenýrů s informačními službami 
o městě, turistice a službách v okolí (internet na 2 PC, www strán-
ky, propagační materiály apod.), která vznikla v rámci moderni-
zace objektu s podporou MAS Strážnicko. Zavedením této nové 
služby pro návštěvníky vzniklo propojení informačních služeb 
s pohoštěním v rozšířené pracovní době od 16 – 24 hod denně, 
které ve Strážnici zatím chybělo.  

Vít Hrdoušek

Na programu jsou pro děti a jejich rodiče připraveny etnické 
řemeslné dílny: řezba, malba přírodnin, korálky, práskání bičem, 
výroba svíček, píšťal a dijeridou, smyslová a přírodovědná pozná-
vačka. Součástí akce budou roztodivné hry pro děti a dospělé 
na 9 stanovištích, ukázka domácí výroby placek, sýra a medu! 
Zájemci zkusí i fyzické schopnosti pro přežití přírodních lidí na 
provazové stezce, lanovkách a lávkách či horolezeckém stromu, 
i při chytání rybiček. Po celou dobu bude znít hudba a bude možné 
se svézt na koních malých i velkých, čerstvě okutých. Občerstvení 
bylinami, čerstvým moštem, pivem, medem, vínem, uzeninami, 
sýrem i dýmem zajištěno!

Vít Hrdoušek

Seminář o gastronomii v baru Helenka v roce 2010Seminář o gastronomii v baru Helenka v roce 2010
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V Žeravinách vás přivítá VILA ALŽBĚTA
Vila Alžběta se nachází 

na okraji obce Žeraviny na 
Strážnické vinařské stezce. Je 
umístěná ve velmi klidném pro-
středí uprostřed velké přírodní 
zahrady s výhledem do kraji-
ny s pohořím Bílých Karpat. 
Naše Vila Alžběta byla otevře-
na za přispění dotace LEADER 
z MAS Strážnicko v roce 2010 
a v současné době poskytuje 
komfortní ubytování pro pro-
jíždějící cyklisty i pro náročněj-
ší klientelu. Hostům nabízíme 

ubytování ve třech pokojích 
(dvoulůžkové, čtyřlůžkový) 
s možností přistýlky, z nichž 
každý má jiný interiér. Celko-
vá kapacita ubytovaných je 12 
osob. Součástí každého poko-
je je LCD televize, notebook 
s vysokorychlostním připojením 
k internetu a tiskárna. Hostům 
jsou k dispozici dvě prostorné 
koupelny (muži, ženy) s masáž-
ním sprchovým koutem a dvě 
toalety (muži, ženy). Pro spor-
tovní využití slouží také posi-

Z akce „ Zlatá rybka“ v roce 2010Z akce „ Zlatá rybka“ v roce 2010

Letní sezona v TIC Strážnicko opět startuje
Dny jsou delší a teplejší, sluníčko nás příjemně šimrá na nose 

a Strážnicí se začínají prohánět cyklisté, potkáváte turisty s velký-
mi batohy. Je poznat, že turistická sezona se pomalu dostává do 
varu, už i restaurace oprášily vybavení svých předzahrádek.

Abychom nezůstali pozadu ani my v Turistickém informačním 
centru, připravili jsme pro letošní rok novinku – průvodce po Stráž-
nici a cykloprůvodce po mikroregionu Strážnicko. Pěší turisté se 
zájmem o prohlídku Strážnice budou mít na výběr ze tří okruhů, 
stejně tak cykloprůvodce projede se skupinami několik možných 
cyklostezek. Abychom tuto službu zpřístupnili opravdu širokému 
okruhu turistů, budeme ji poskytovat za drobný poplatek, a to 
10-30Kč za osobu dle vybraného okruhu Strážnicí a 30-50Kč 
za osobu dle vybraného okruhu na kole, vždy na objednávku 
alespoň 1 den předem. Průvodcovství po městě i po okolí bylo 
loni velmi poptáváno a já doufám, že i letos o ně bude zájem 
v nezmenšené míře.

Pokud potkáte nejistého turistu zmateně hledajícího obchů-
dek se suvenýry, klidně ho pošlete k nám. Kromě obvyklých turis-
tických známek a vizitek u nás může koupit například bylinkové 
čaje, lahve s vínem strážnických vinařů, CD cimbálových muzik 
a spoustu dalších vzpomínek na Strážnici. Samozřejmě jsou zde 
k dispozici také různé druhy turistických i cykloturistických map.

Otvírací doba bude od června do září opět upravena, samo-
zřejmostí jsou víkendy a svátky:

Pondělí, úterý  8,00-15,30
Středa   8,00-16,30
Čtvrtek – sobota 8,00-18,00
Neděle   11,00-15,00

Certifi kované Turistické informační centrum s pravidelnou 
obsluhou, které poskytuje ucelené informační služby pro návštěv-
níky a obyvatele Strážnicka, vzniklo s podporou MAS Strážnicko 
v rámci realizace strategického plánu „STRÁŽNICKO  je i Váš 
kraj“ v roce 2009. TIC poskytuje veřejně přístupný internet na 
3 PC, informace o památkách a kulturním dění ve městě a oko-
lí, nabízí k prodeji regionální řemeslné a propagační výrobky 
a zajišťuje průvodcovskou činnost ve městě a okolí.

lovna. Našim hostům nabízíme 
možnost zapůjčení 12 jízdních 
kol (s veškerým příslušenstvím 
a doplňky) a čtyřkolku. K letoš-
ním novinkám patří především 
zprovoznění bungalovu u ryb-
níčku v zahradě, který se těší 
velké oblibě. Tento projekt mi 
pomohl zrealizovat své sny, 
které jsem měla jako studentka 
střední hotelové školy. Touto 
cestou bych ráda poděkovala 
lidem z MAS Strážnicko, kte-
ří mi svou odbornou pomocí 

pomohli zrealizovat projekt 
VILA ALŽBĚTA. 

Sezonu každoročně zaha-
jujeme akcí „Zlatá rybka“ pro 
rodiny s dětmi, pro místní 
i přespolní,, kde děti plní různé 
soutěže a hrají hry, a cyklo-
výletem „Tour around Strážnic-
ko“ (letos sobotní odpoledne 
11. 6.2011). Obě akce jsou 
zakončeny večerním táborá-
kem a bohatým občerstvením. 

Lubomíra Vařechová, 
Žeraviny
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Zprávy ze Strážnice
V neděli 1. května se při příležitosti zahájení návštěvní sezony 

konala v zámecké galerii vernisáž k výstavě grafi čky a malířky 
Magdaleny Říčné „Tužkou, štětcem za písní, tancem“. Po přivítá-
ní hostů ředitelem NÚLK PhDr. Janem Kristem představila osobu 
malířky i její dílo PhDr. Alena Schauerová. 

Další akcí, která probíhá každoročně při zahájení návštěvní 
sezony, je „Stavění máje“ v areálu Muzea vesnice jihovýchodní 
Moravy. V letošním roce máj postavili členové strážnických folk-
lorních souborů Danaj, Demižón a Žerotín. Když dívky dozdobily 
a chlapci vztyčili máj, každý ze souborů zatancoval a představil se 
krátkým vystoupením. 

Po zimní přestávce byl v neděli 1. 5. 2011 pro všechny příz-
nivce výletů na lodičkách opět otevřen Baťův kanál. Slavnostní 
události předcházelo vystoupení oblíbeného pěveckého sboru 
Fčeličky pod vedením pana učitele Zdeňka Musila. Děti také vel-
mi zajímaly vystavené doposud fungující exponáty starých trak-
torů a traktůrků. 

Místního vodníka, který přes zimu klíč od kanálu hlídá, pro-
budilo ze zimního spánku bubnování strážnických bubeníků. 
Předat klíč od „Baťáku“ paní místostarostce Haně Kosířové 
připlul hastrman na nově pokřtěné lodi jménem Jitka. Ta od 
letošní sezony přibude do fl otily strážnického přístavu a bude 
zajišťovat plavby pro 11 osob. 

Paní místostarostka hned sama plavbu vyzkoušela a symbo-
licky odemkla vodní hladinu pro sezonu 2011.  

Pokud máte i Vy chuť plavit se po vlnách Baťova kanálu, nav-
štivte stránky http://www.bataknalodi.cz/, kde naleznete všechny 
potřebné informace. 

Zpráva o vycházce do městského lesa Mandát

Cyklus svých nevšedních posezení u cimbálu zahájil v sobo-
tu 7. května 2011 na Kulturním domě Strážničan soubor Žerotín 
1. ročníkem Májové besedy u cimbálu. Součástí besedy bylo 
vyhodnocení fotografi cké soutěže s názvem Strážnice okem 
Strážničana s následujícími výsledky:

1. Michal Adamec – Strážnické brány
2. Vladimíra Kořínková – Na strážnických lúkách…
3. Zdeněk Bobčík – Po dešti
Fotografi cká soutěž byla vyhlášena několik týdnů před koná-

ním besedy u cimbálu a sešly se opravdu hodnotné a krásné foto-
grafi e – jak od známých, šikovných strážnických fotografů, tak od 
těch, kteří drží foťák v ruce zřídka – ale všichni mají jedno spo-
lečné – fotografování je baví. Chcete-li se přesvědčit či vybrat tu 
vaši „vítěznou“, zastavte se na Městském úřadě ve Strážnici. Zde 
v průjezdu jsou ty nejkrásnější fotky vystaveny. 

Vycházka do městského lesa Mandát 17. 4. 2011.
Abychom informovali občany a probudili jejich zájem o toto 

krásné území, které městu přiřkla v  letech 1750 – 1760 Marie Tere-
zie, uspořádali jsme vycházku do lesa Mandát, o které stojí za to 
informovat i širší veřejnost. 

Jako každý organizátor vycházky do přírody jsme i my měli 
zbožné přání, aby v neděli bylo pěkné počasí. Přestože právě tuto 
okolnost jsme „zajistit“ nemohli, ono to počasí opravdu pěkné bylo. 
První zelené lístky stromů prosvítaly v jarním slunci a vytvářely tak 
příjemnou atmosféru pro všech šedesát účastníků vycházky, kte-
ří měli jedinečnou příležitost vyslechnout názor na les z pohledu 
odborníků a podívat se na jeho problematiku jak z hlediska botanic-
kého a ekologického, tak i hospodářsko-ekonomického.

Za všechny zastupitele 
Strážnice: Hana Kosířová

Co se děje na Strážnicku
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Odešel akademický malíř František Cundrla 
Po herci Ladislavu Lako-

mém opustil tento svět další 
výrazný umělec pevně spjatý 
s Moravou. Akademický malíř 
František Cundrla, docent fakul-
ty architektury, vydechl naposle-
dy časně zrána na pondělí veli-
konoční. Již delší dobu bojoval 
s nemocí nejzákeřnější, přes-
to je nutné říct, že odešel od 
rozdělané práce. Jeho osobitý 
rukopis sice okamžitě zvedne 
cenu na aukcích výtvarných 
děl, což bude Mistr s úsměvem 
sledovat od nebeského baru se 
svým typickým šibalským úsmě-
vem a plamínky v očích, ale co 
by jeho příznivci dali za mož-
nost, kdyby maloval dál. 

„Kdo nás bude učit, když 
tady nebudete?“ loučili se 
s ním studenti ČVUT, když 
odcházel na zasloužilý odpo-
činek, a jeho magnifi cence mu 
v Betlémské kapli udělila cenu 
rektora za dlouhodobý peda-
gogický přínos.    

Františka Cundrlu elán mla-
dých ročníků nabíjel inspirací 
zejména k abstraktním plátnům 

Na základě rozhodnutí Zastu-
pitelstva Jihomoravského byly v 
úterý 26. října 2010 udíleny Ceny 
Jihomoravského kraje za rok 
2010. Předávání se uskutečnilo 
na Koncertu Jihomoravského kra-
je pořádaném k desátému výročí 
obnovení krajské samosprávy.

Za výtvarné umění získal 
cenu akademický malíř Franti-
šek Cundrla, docent na Fakultě 

jako má cirkusová kobyla manéž 
s pilinami, on potřeboval nasávat 
atmosféru a vůni rodného kraje, 
v němž se umělecky postavil na 
piedestal těch největších uměl-
ců z moravských úvalů vze-
šlých. Myslím, že na takového 

vnímavého patriota 
musí být všichni, 
kdo ho znali, právem 
hrdí, a za klid jeho 
duše mohou s lás-
kou zapálit svíčku.

Milan Šimáček

František Cundrla je také 
autorem loga Mikroregionu 

a MAS Strážnicko 

s typickou „cundrlovskou“ mod-
ří, nadhled byl ale cítit i z jeho 
poetických krajinek a švih zračil 
se v roztančených postavách 
šohajů.

Učil nejprve na Střední umě-
leckoprůmyslové škole v Uher-
ském Hradišti, poté 
přešel na již zmíně-
nou fakultu architek-
tury, kde v roce 1987 
úspěšně završil habi-
litační řízení a získal 
tak druhou nejvyšší 
akademickou hod-
nost. Větší část svého času 
věnoval Strážnici, kde se v lis-
topadu 1943 narodil, a kterou 
nikdy neopustil, ačkoli měl ještě 
za studií atraktivní nabídku ze 
země galského kohouta, a poz-
ději v pražských Dejvicích byt, 
který však využíval pouze jako 
ateliér na přespání.

Každý čtvrtek směřoval lin-
kou z pražské Florence domů, 
nemohl chybět na žádných 
strážnických Slavnostech či 
zářijovém vinobraní. Sám při-
tom alkoholu neholdoval, ale 

Pamětní deska doc. Cundrly zdobí ateliér na Grůsce.
V domečku na Grůsce vytvořil akademický malíř František 

Cundrla nespočet děl. Narodil se v něm, tvořil a strávil v něm 
i poslední měsíce svého života. Bílý domek s modrou podrovnáv-
kou od poloviny června zdobí i jeho pamětní deska. Ta byla slav-
nostně odhalena v pátek 17.června 2011 v 17. hodin za doprovo-

du CM Michala Miltáka a CM Martina Hrbáče, zpěvu prof. Dušana 
Holého a vzpomínání Františkových kamarádů i kolegů. 

Iniciátory akce byli blízcí přátelé doc. Cundrly, Rudolf Bauer 
a Milan Šimáček. Největší dík ale patří manželce, paní Jasně 
Cundrlové, za vstřícnost a možnost tuto akci uspořádat. 

Eva Šafaříková TIC Strážnicko

architektury ČVUT. Zobrazoval 
slováckou krajinu a folklórní moti-
vy, jeho práce mistrně vyjadřují 
taneční pohyby, gesta hudců, 
rozvířené suknice... Měl na dvě 
desítky samostatných výstav 
v ČR i v zahraničí.

Na tuto cenu navrhla akade-
mického malíře Františka Cundrlu 
jménem Mikroregionu Strážnicko 
Ing. Bohumila Zůbková.  
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O turistech kolem Baťova kanálu
Vodní doprava Strážnice 

v roce 2010 ukončila již dvanác-
tou plavební sezonu, která sice 
přinesla menší počet přeprave-
ných osob než v letech minulých, 
ale lidé o nás už ví. 

Není to jenom Vodní doprava 
Strážnice, ale jsou to i půjčovny 
lodí v Sudoměřicích, Petrově 

a ve Vnorovech, které jsou také 
vyhledávanými destinacemi jak 
vodních turistů, tak i cyklistů, kteří 
mají zájem stále častěji využívat 
cyklostezku kolem Baťova kanálu 
ke svým výletům. Bohužel úsek 
mezi Petrovem a Strážnicí je pro  
uživatele cyklostezky velmi nároč-
ný,  protože doposud nebylo při-

Prezentace Baťova kanálu na Vltava OPEN
V sobotu 11. června 2011 se v rámci akce Vltava OPEN oteví-

ralo přístaviště a plavební komora České Vrbné na horní Vltavě. 
Baťův kanál zde v rámci dobrých vztahů s Ředitelstvím vodních 
cestě ČR prezentoval možnosti na naší vodní cestě. Za celý den 

stoupeno ani k té nejmenší úpra-
vě, která by usnadnila pohyb na 
kole mezi Strážnicí a Petrovem. 
Snad i proto získala tato cyklo-
stezka ocenění v soutěži KUDY 
z NUDY. Jet tudy na kole nebo 
kolečkových bruslích rozhodně 
nuda nemůže být, ba dokonce je 
to adrenalinový sport.

Doufejme, že už v roce 
2011 se začne s úpravami, aby 
se zvýšila bezpečnost cyklistů 
i bruslařů, a vodní turisté nemu-
seli vyhýbat cyklistům lovícím 
svá drahá kola ze dna této vod-
ní cesty. 

Mgr. Petr Antoš

prošlo areálem několik stovek návštěvníků. Většinu malých i vel-
kých zaujal funkční model Výklopníku. Snad si ho pojedou pro-
hlédnout i ve skutečnosti.

Vojtěch Bártek

Nové lodě ve Vnorovském přístavěNové lodě ve Vnorovském přístavě

Cyklisté na stezce Cyklisté na stezce 
podél Baťova kanálupodél Baťova kanálu
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Folkové Slunce rozzáří již po dvanácté strážnický park
Ačkoliv je mezi příznivci folkloru všeobecně známo, že Strážnice je jeho 

„Mekkou“, vítá toto město každoročně i příznivce zcela jiných žánrů. A proto 
se od čtvrtka 7. července do soboty 9. července 2011 rozezní stadion Zámek 
i strážnické náměstí v rytmech folku, country a lehkého bigbítu.

Poté, co Strážni-
ci „odkvetla“ Zahra-
da, kterou již něko-
lik let hostí Náměšť 
na Hané, svítí nad 
Strážnicí díky agen-
tuře FT Records již 
12 let folkové Slun-
ce, festival, který 
boří hranice nejen 
v hudebních stylech, 
ale i mezi národy 
a snaží se přinést 
divákům vždy něco 
navíc. Festival, který 

se těší velké oblibě a zakotvil tak mezi největšími hudebními festivaly konaný-
mi na území České republiky

A na co se můžete v jednotlivých dnech těšit? 
Ve čtvrtek 7. července v 18 hodin vystoupí na Náměstí Svobody skupina 

Šroti, strážnicko-skalická skupina WB Band a brněnský Lidopop. Vstup na 
tento koncert je zdarma.

V pátek 8. července od 17 hodin na stadionu Zámek na koncertě nazvaném 
„Ryvolovský večer“ zahraje Miki Ryvola, Kamelot, Žalman a spol., Poutníci, 
dále také skupiny Devítka, Přístav a T.K.Kati.

V sobotu 9. července se divákům již od 16 hodin v pořadu s podtitulem 
„Classic Folk“ představí mezi jinými bratrské duo Jan a František Nedvědovi, 
písničkáři Tomáš Klus, Ivo Jahelka či Jaroslav Samson Lenk, skupiny Nezmaři, 
Folk Team, Pozdní sběr, ze Slovenska dorazí Bukasový masív.

Vstupné na jednotlivé dny je 250,- Kč, na místě o stovku více. Permanentka 
na oba dny současně stojí v předprodeji 400,-Kč, na místě pak 550,-Kč. 

Vstupenky můžete do čtvrtku 7.7. do 12 hodin zakoupit v TIC Strážnicko.    
Eva Šafaříková TIC Strážnicko

Přijďte si odpočinout na Strážnické kulturní léto
Ještě ani nezazní slavnos-

tí fanfára oznamující zaháje-
ní strážnických „Slavností“, 
a náměstí v našem městě už 
ožije hudbou; lidé se sejdou, 
aby se zaposlouchali do tónů 
skladeb zahraných Moravským 
Big Bandem a zúčastnili se tak 
slavnostního otevření Strážnic-
kého kulturního léta. 

Kulturní léto potrvá až do 
konce srpna a příjemně na něj 
naváží programy Babího léta.  
Čekají vás zajímavé nedělní 
podvečerní koncerty, v nichž 
uslyšíte dětskou folkovou sku-
pinu Fčeličky, dechovou hudbu 
Svárovanka s hosty z Holandska 
a DH ZUŠ Veselí nad Moravou, 
rockové skupiny Alternativ či 
Wedlock, a trochu country stylu 
přiveze hodonínské Countrio. 

Folklorní klasikou zůstá-
vá dostaveníčko strážnických 
souborů, Folklorní odpoledne 

ve skanzenu, či Zarážání hory 
u Hotařské búdy, v září přijďte 
fandit družstvům z folklorních 
souborů, které přijedou změřit 
své síly na Folklorolympiádu!

Na Ostrůvku si budete moci 
v druhé polovině léta zatančit 
u skupin Ferrum, Sargon, Arte-
mis či PS Band, a přijít si s dětmi 
vychutnat zážitky při lanových 
aktivitách a Pohádkovém lese. 

Třikrát týdně se bude v Let-
ním kině rozjíždět „promítačka“ 
a nabídne fi lmy, za které by se 
nemuselo stydět žádné multiki-
no. Muzikál „V peřině“, pohádka 
„Čertova nevěsta“ fi lmovaná 
v nedalekých Buchlovicích, ani-
movaná komedie „Na vlásku“ 
či „Westernstory“ v brněnském 
hantecu vám zpříjemní vlahé 
letní večery. Promítat se bude 
také 2. část Harryho Pottera 
a Relikvie smrti, 2. díl „Kung Fu 
Panda“, 4. pokračování hororu 

„Vřískot“ či pátá část slavné akč-
ní závodní série „Rychle a zbě-
sile“. Filmy budou začínat vždy 
ve 21 hodin a těšit se můžete 
i na bohaté občerstvení.

Největší tahák se ale objeví 
v pátek 12. srpna. Je jím beze-

sporu folklorní soubor Lúčnica 
z Bratislavy, který vystoupí od 20 
hodin v Kulturním domě Strážni-
čan. Myslím, že už by byl zájem 
i o  předprodej vstupenek.

Eva Šafaříková
TIC Strážnicko

V roce 2010 dobrou náladu přinesli i interpreti Xindl XV roce 2010 dobrou náladu přinesli i interpreti Xindl X

Tomáš KlusTomáš Klus
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Tvarožná Lhota na Vyšehradě
„Má vlast“ je každoroční přehlídkou chvályhodných proměn 

zanedbaných míst v místa čistá a upravená. V budově Starého 
purkrabství na pražském Vyšehradě a v přilehlém parku předsta-
vuje příklady zvelebování naší země, péči o krajinu a prostředí 
sídel. Je také příležitostí k setkávání lidí ze všech krajů České 
republiky, místem k navazování kontaktů,  místem sdílení krajo-
vých kulturních vystoupení a ochutnávky místních specialit.

Asociace Entente Florale CZ –Souznění, o.s.,  je pořádající 
organizací této zajímavé akce. „Entente Florale“ znamená ve fran-
couzštině „porozumění prostřednictvím rostlin“. Asociace  nava-
zuje na stejnojmenný evropský program, jehož posláním je šířit 
vědomí odpovědnosti za místo, ve kterém žijeme. Poukazuje na 
krásu české a moravské krajiny   prostřednictvím projektů Vlídná 
nádraží, Vlídná krajina, Nápadník pro českou krajinu, Aleje starých 
cest apod. Vyústěním činnosti Asociace je každoroční slavnost-
ní setkání krajů na Vyšehradě zvané Má vlast. To vše společně 
s partnerskými organizacemi a s místními lidmi. Každoročně jeden 
kraj je hlavním partnerem akce a pomáhá spoluvytvářet program. 
Letos to byl kraj Jihomoravský.

Jako obec, která se umístila v soutěži Kvetoucí sídla Evropy 
-  Entente fl orale Europe 2008 - na  2. místě, jsme byli pozvá-
ni Krajským úřadem, abychom prezentovali Jihomoravský kraj, 
Strážnicko a Tvarožnou Lhotu na Vyšehradě. Z našeho kraje zde 
vystupoval také soubor Paniháj z Hýsel, milé bylo i vystoupení 
Rokytničky z Rokycan a zajímavou prezentaci měl i Karlovar-
ský kraj. Přehlídka jednotlivých krajů byla bohatá a tak zaujmout 
v množství zástupců všech krajů nebylo jednoduché.

 Přesto jsem si jistá, že jsme měli velký úspěch. Vystoupe-
ním dramatického kroužku pod vedením Moniky Mirošové a Petry 
Vávrové jsme osvětlili vznik „oskorušové tradice“ u nás. Za boha-
té účasti publika a za asistence prezidenta Entente Florale CZ 
Ing. Karla Drhovského  jsme zasadili oskeruši ve vyšehradském 
parku. Náš mužský pěvecký sbor zazpíval několik tradičních lhot-

ských písní ze svého  nedávno vydaného CDy a získal si přízeň 
mnohých návštěvníků akce.

Dále jsme v propagačním stánku  nabídli vyhlášené  koláč-
ky pekárny Petva Tvarožná Lhota, sýry z kozí farmy, bylinkové 
čaje nejen z Lučiny, krásné slámové kraslice p. Marie Dohnalo-
vé, paličkované výrobky  p. Anežky Daňkové, zdobené perníčky 
p. Aleny Tomečkové a především jsme náš region doporučovali 
a chválili všem kolemjdoucím.

Na závěr dne ovládli vyšehradské Staré purkrabství opět 
Lhoťané. Rozezpívali a roztančili celý park a udrželi výbornou 
náladu akce až do závěrečného společného přípitku, který již 
tradičně probíhá za poslechu symfonické básně Vltava Bedřicha 
Smetany z cyklu Má vlast.

Martina Bílová, starostka obce

Sázení pamětní oskeruše na VyšehraděSázení pamětní oskeruše na Vyšehradě
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 S oskeruší za humna i do Evropy ! 
Tak se dá jednoduše shrnout úsilí dlouholeté péče o vzác-

ný strom  jeřáb oskeruši (Sorbus domestica) s lidovým názvem 
„oskoruša“. Tato společná aktivita skupiny lidí každoročně vyvr-
cholí na „Slavnosti Oskoruší“ ve Tvarožné Lhotě. Jubilejní  
10. ročník akce proběhl  30. dubna 2011, jako obvykle ve Spole-
čenském domě v centru obce. 

V bohatém programu účastníci zažili fenomén oskeruší všemi 
smysly, od chuťových zážitků zralých plodů přes koláče s oskeru-
šovou marmeládou a degustaci pálenek až po odborné infor-
mace o pěstování stromků. V semináři bylo shrnuto 10leté úsilí 
o záchranu oskeruší a dalších vzácných ovocných dřevin. Odbor-
ná diskuse byla věnována významu a záchraně oskeruší v celé 
Evropě. Díky tomu, že je Tvarožná Lhota  nositelem titulu Kve-
toucí sídlo Evropy, navázala spolupráci s obcemi na Slovensku, 
v Maďarsku, Rakousku, a oskeruše znovu rostou v chorvatském 
Splitu či italské Florencii. Oskeruše  byly také v průběhu 10 let 
vysazeny ve více  než 90 obcích naší republiky, které se přihlásili 
coby „Nositelé oskorušové tradice“, včetně Prahy (kde oskeruše 
pěstoval i Rudolf II.), Uherského Hradiště či Hodonína. 

Letos byli na pódiu Společenského domu ve Tvarožné Lhotě 
pasováni další „Nositelé oskorušové tradice“ od nás i ze Sloven-
ska. Starostka maďarské obce Berkenye sice osobně nedorazila, 
ale maďarský fanklub oskeruší přijel a naši akci podpořil.

Dnes, jak se přesvědčili návštěvníci, je možné znovu pěstovat 
oskeruše jablíčkové, hruštičkové, roubované i semenáčky určené 
do lesů, do sadů i do volné krajiny. Na poli šlechtění je ale ještě 
potřeba mnohé vykonat. Vždyť na počátku 18. století byly  na sto-
le velkovévody toskánského podávány plody oskeruší 27 různých 
sort tvarových i chuťových. …

Mladých stromů bylo vysazeno především na Slovácku na tisí-
ce, ovšem stoletých stromů oskeruší v současnosti rostou u nás 
pouze stovky, každý z nich je jedinečný a má svůj příběh. V rámci 
fotografi cké soutěže „Královna oskoruší“, která se věnuje záchra-
ně a propagaci starých  oskeruší , bylo za 6 let nominováno více 
než 40 krásných mohutných stromů, z nichž bylo vybráno šest krá-
loven. Titulem se pyšní stromy, které vybrali návštěvníci  Muzea 
oskoruší a Slavností oskoruší od roku 2005 v soutěži Oskoru-
še nejkrásnější. Každá královna má nárok na péči v hodnotě 
3000 Kč, získaných z provozu Muzea oskoruší v obci Tvarožná 
Lhota.Tyto peníze může výherce  použít na péči o strom- královnu  
nebo na výsadbu mladých stromků. 

V průběhu let se pěstitelé naučili vyrábět kvalitní oskerušo-
vé pálenky, ale i likéry, marmelády, kompoty;  sušené plody byly 
a snad i dodnes jsou využívány v místní gastronomii.  Letos 
poprvé byla součástí akce venkovní tržnice tradičních jídel, 

Pozvánka na 
Krojované  HODY s  TRHY  2011

Termín  21 - 24. červenec 2011  ve Tvarožná Lhotě
• Čtvrtek 21.7. večer stavění májů – u OÚ, stárek, stárka
• Pátek   22.7. 20,00 hod hodová diskoparty s DJ Bass na hřišti 
• Sobota 23.7. 12,00 hod sraz chasy na zastávce
 12,30 hod průvod pro stárka, stárku a právo
 13,00 hod  tradiční trhy
   14,30 hod mše svatá – za děti a mládež z Tvarožné Lhoty
 16,00 hod chodění po dědině, sbírka 
 20,00 hod hodová zábava s DH Svárovanka, Společenský  dům
• Neděle 24.7. 10,00 hod mše svatá – za živé a zemřelé farníky, 
  za poutníky a obec Tvarožnou Lhotu
 12,00 hod vracení práva
 13,00 hod Pohárový turnaj - hřiště

potravin a výrobků, kde se sešlo se více než 20 vystavujících 
a prodávajících, od výrobců bélešů a patentů s oskerušovou 
marmeládou přes prodejce moštů, čajů, tinktur až po řezbáře 
a košíkáře od nás i ze slovenského příhraničí.Nechyběly  ani 
vynikající zabijačkové speciality.

Bohatý kulturní program zajistila  CM Pavla Můčky ze Strážni-
ce, vystoupení mužských sborů z Ratíškovic a ze Vnorov, a venku 
hrající country skupina Legenda.

Vlastní akce Koštu ovocných pálenek s více  než 11 druhy 
destilátů  nabízela přes 900 vzorků. Ze 126 oskorušových pále-
nek byla nejlépe ohodnocena oskorušovica Vlasty Gajdůška 
z Velkého Ořechova.

Tož připijme si na zdraví a brzy nashledanou ve Tvarožné Lho-
tě ve stínu stoletých oskeruší.

Za organizátory akce   Josef Durna a Vít Hrdoušek
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Nejstarší košt na Moravě
Nejstarší košt na Moravě, 
ten je přece v Radějově.
Zahrádkářům z Radějova pěkně děkujeme,
na ten váš košt jarní rádi přijedeme.

I v letošním roce se sešli radějovští zahrádkáři a příznivci nej-
zdravějšího slováckého nápoje k ochutnávání slivovic a jiných 
ovocných destilátů. Košt se konal tradičně na velikonoční neděli 
24.4.2011 v radějovském Kulturně-společenském centru, letos to 
bylo již po dvacáté šesté.

Tradice dnes už známého „koštu“ vznikla v roce 1986, kdy se 
akce konala poprvé. Tehdy bylo vystaveno celkem 126 vzorků, 
z toho 118 z Radějova, zbytek z okolí. Brzy se radějovský košt 
stal známý a stále budí zájem nejen v okolí, ale i ve vzdálených 
obcích a na Slovensku.

Počet vzorků se postupně zvyšoval, rekordních počtů bylo 
dosaženo v letech:

1997    1122 vzorků
2002     1515 vzorků
2004  1690 vzorků

Letos bylo hodnoceno 1.137 vzorků. Hodnocení provádí oko-
lo stovky degustátorů z Radějova, ze spřátelených organizací 
z okolí i ze Slovenska. Vzorky jsou hodnoceny 50ti bodovým sys-
témem, a to za vzhled, barvu, chuť, vůni a celkový dojem. Vzorky 
ohodnocené nad 39 bodů jsou oceněny diplomem.

Na letošním 26. koštu se zúčastnili vystavovatelé ze 121 měst 
a obcí České republiky, Slovenské republiky a také Velké Británie.

Šampionem výstavy se stal pan Miroslav Kostrůnek ze Vno-
rov – Lidéřovic se svým vzorkem slivovice. V ostatních odrůdách 
zvítězili vystavovatelé:

• Hrušky – Miroslav Machala z Nové Lhoty
• Jablka – Pavel Sochor z Radějova
• Meruňky – Lenka Goldšmídová z Dubňan
• Modré ovoce – Štefan Možnar ze Strážnice
• Broskve – Květoslav Kočvara z Petrova
• Oskoruše – Ivo Kopecký ze Zlobic
Autory veršů uvedených na začátku jsou manželé Šlosarovi 

z Chrudimi, kteří se pravidelně radějovského koštu zúčastňují 
a spolupracují s místní organizací.

Zahrádkáři z Radějova děkují příznivcům z okolí za účast na 
koštu a obzvláště za poskytnuté vzorky. Těšíme se, že i v příštích 
ročnících se s vámi u nás setkáme a připijeme si na zdraví štam-
prličkou slováckého léku „na všecko“.

Anna Krhovská
ČZS Radějov

60. výročí Základní školy v Hroznové Lhotě

Program oslavy:
• Pátek 24. června 2011 
  19.30 – 21.00 Divadelní představení žáků školy  v kulturním domě 
• Sobota 25. června 2011
   9.00 – 12.00 Den otevřených dveří na základní škole 
   16.00 – 18.00 Kulturní akademie  v kulturním domě 
• Neděle 26. června 2011
  10.00 Bohoslužba k 60. výročí otevření Základní školy  

Značný význam pro vývoj 
školství měl zákon o újezdních 
měšťanských školách z roku 
1935, na jehož základě se obec-
ní zastupitelstvo Hroznové Lhoty 
rozhodlo pro zřízení měšťanské 
školy. Pro měšťanku však ve 
Lhotě nebyly dostačující pro-
story. Se stavbou nové budovy 
se započalo2. července 1947. 
Stavba byla dokončena v srpnu 
1951. Prvním ředitelem se stal 
Josef Sup z Velké nad Veličkou.   
Od roku 1954 v měšťance sídlila 
i mateřská škola, která později získala vlastní budovu. Základní 
školou v Hroznové Lhotě prošla dlouhá řádka žáků i vyučujících, 
kterým patří za jejich odvedenou práci velké poděkování. 
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Vnorovy mého dětství
Své dětství jsem prožila ve Vnorovech v domku, pár metrů 

od břehu řeky Moravy, která tu dříve tekla. V uličce zvané Spi-
nek. Je to už dost roků, ale stále vzpomínám. Voda a příroda byly 
pro nás vše, co jsme jako děti potřebovaly. Řeka Morava měla 
svoje koryto, které se tvořilo skoro až pod okny domů a dělalo 
někdy aj škodu.  Když začalo jaro, s děvčatama jsme na břehu 
trhaly fi alky a obdivovaly různé druhy brouků, které jsme znovu 
po zimě rády viděly. Když povyrostla tráva, na blízké louce jsme 
trhaly kvítí a pozorovaly motýle. Jak nastal čas koupání, to byla 
pohoda. V době prázdnin bylo u Moravy dětí tolik, jak v tuto dobu 
na koupališti.. Vím, že doba mladých roků je pryč a hodně věcí se 
změnilo. Řeka Morava je dávno zregulovaná, zůstala jen slepá 
ramena, a tak říkáme stará Morava a nová Morava. Vzpomínám, 
že později ve staré Moravě ve slepých ramenech kvetlo kvítí, 
připomínalo ostře růžové pole (pravděpodobně rdesno obojživel-
né, pozn. redakce). Stará Morava dětem vždy posloužila v zimě. 
Nebylo tam moc vody, tak nebyl strach o utopení. Vzpomínala 
jsem i louku, kde jsme trhaly kvítí, jmenuje se Kostelíky. Jen lou-
ka Kostelíka zůstala. Při regulaci Moravy se tam vykopal křížek, 
snad to souvisí s jménem louky. Stará Morava už je zasypaná 
a zarazická Zmola taky.

Některé vzpomínky jsou už 50 let staré, tolik let už ve Spin-
ku nebydlím. V tyto letní radovánky nám rodiče i stařenka při-
pomínali, že v nové Moravě má své sídlo hastrman. V noci že 
nevychází z vody ven, ale ve dne rád stáhne některé děcko pod 
vodu a to se utopí. V jeho království vloží dušičku utopeného 
do hrnka a přikryje pokličkou. Má už řadu těchto hrnků. To jsme 
si zapamatovali kluci i děvčata. Bylo to veřejné tajemství. Tuto 
příhodu jsem ještě zažila. Byl krásný nedělní den a u vody zase 

plno děcek, jak u kolotoče. Najednou vyšla mužská postava 
z vrbového proutí a někdo zařval „hastrman“. Děcka vzaly nohy 
na ramena, jak sa lekly. Začaly utíkat, běžely hore Spinkem 
až by sa pozabijaly, a řvaly. Mezi nimi byla i Majka Konečná 
(manželka Jožky Kašpara). Je to zrovna pár dní, co jsme o tom 
spolu mluvily, vzpomínaly. Připomněla, když utíkaly, nemohl je 
nikdo zastavit. Strach má veliké oči. 

Ludmila Kočišová, výroba fi gurek ze šustí, 
Nositelka tradic ČR

Jak se v Radějově na Velikonoce klepalo před 60 lety
Přijede-li do Radějova o Velikonocích turista nebo chatař, zjis-

tí, že se zde udržuje zvyk klepání namísto zvonění. Jsem rád, že 
se tento zvyk zachoval dodnes, mladí pokračují v této tradici. 

Rád se podělím o naše zážitky před 60 lety. Klepání probíhalo 
zároveň na tři skupiny podle ulic. Z Nové ulice šla první skupina 
až do Potoků, další skupina po druhé straně od starého hřiště do 
Hoštáků a třetí část brala Záhumní a Kopce. 

Každá skupina měla své 2 – 3 stárky a 2 – 3 mládky, občas 
bylo potřeba o tuto čestnou funkci i zápasit. V každé skupině 
bylo 20 – 30 klepáčů. Naše ulice od starého hřiště měla sraz 
u bunkru naproti školy v potoku pod Světlíkovým. Stárci určili 
pořadí, v jakém půjdou klepáči od nejmenších podle nástrojů: 
„žabky“,  „klepáče“, „repetáče“, „hrušky“ a „táčky“. Po společné 
motlitbě se průvod vydal na cestu, mládci vedli průvod, stárci 
měli volný pohyb.

Na Velký pátek po klepání v 15 hodin se vyklepávalo 
a z každého domu jsme dostali odměnu za klepání – obvykle 1 – 2 
čerstvá vajíčka a 5 korun. Mládci nesli košíky s čerstvými vajíč-
ky, stárci opatrovali peníze. Občas si některá skupina zapytlačila 
vyklepáváním části cizího rajonu a pak se bojovalo.

Po večerním klepání se výdělek dělil u některého stárka za 
vraty: “žabky“ 3-5 vajec a 5 korun,… stárci obvykle 15-20 vajec 
a 20 korun.

V bunkru býval večer malý táborák a stárci s mládky často 
zůstali i na noc. Jak jsme voněli kouřem není třeba zdůrazňovat. 
Když byl mládkem syn řezníka Jenda Černý, přinesl kabanos  (po 
válce vzácnost), který jsme si v tomto postním čase opékali. Něk-
terá dobrá duše to škodolibě sdělila katechetovi p. faráři Srovna-

líkovi a ten z nás dostával tento těžký hřích na záchodě ve škole 
tím, že jsme si museli strkat prst do krku za jeho dozoru – žádný 
si na to doma nestěžoval! 

Klepání končilo na Bílou sobotu ráno a na příští rok byli vole-
ni noví stárci i mládci. Zvyk klepání napomáhal upevňovat vzta-
hy mezi kluky, protože brzy na to byla šlahačka, stavění máje, 
pouť, hody a hlavně všechny dohromady spojoval i fotbal.

František  Sečka

Klepáči v Radějově  v roce 2011Klepáči v Radějově  v roce 2011
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Poklady na Šumárníku 
Vrch Šumárník se tyčí nad 

starobylou obcí Kněždub, zná-
mou jako rodiště slováckých 
umělců bratrů Úprků, kteří na 
přelomu 19. a 20. století ve 
svých dílech nádherně zachy-
tili krásu krojů. Dodnes se 
s památkou na ně lze setkat 
na místním hřbitově zvaném 
Slovácký Slavín, kde jsou 
jejich hroby, a v rodném domě 
na návsi, kde se nachází 
muzeum. Ovšem ještě starší 
doby pamatuje zmíněný vrch 
Šumárník, jenž byl osídlen už 
před 5 000 lety. Pro svou polo-
hu byl vybrán za opěrný bod, 
z něhož se dala ovládat stará, 
tzv. Uherská cesta, vedoucí  
přes úpatí pohraničních hor do 
Pomoraví a ještě dál. Vznik-
la na něm opevněná osada, 
později hradisko s vysokými 
kamennými valy a dřevěnou 
palisádou. Začátkem naše-
ho letopočtu obsadili vrch 
Římané, po nichž se v roce 
1964 nalezly tři stříbrné řím-
ské mince. Od Šumárníku až 
po háj byly později vysazeny 
vinohrady, na samotném vrchu 
se nacházely terasy a za dob 

roboty tam lidé nosívali v put-
nách hnůj. Víno se tu prý rodilo 
znamenité! Dnes je Šumárník 
zarostlý lesem, ale v okolí se 
stále dají nalézt plané pod-
nože vinohradu. 

Říká se, že v panském 
dvoře v Kněždubě byly rozleh-
lé sklepy na mešní víno a jed-
na z chodeb vedla prý až pod 
Šumárník. 

O hradu, který zde údajně 
na vrchu stával, se zase vyprá-
ví, že přímo pod ním byly zako-
pány poklady v chodbách, kte-
ré z hradu vedly do Kněždubu 
a možná dále až do Vnorov. 

Jiná pověst pak předkládá, 
že v dobách, kdy po Uherské 
cestě jezdili kupci, číhali na ně 
kuruci a zbojníci, přepadávali 
je a olupovali. Uloupené peníze 
si v lesnaté roklině pod vrchem 
zakopali a na poklad navalili 
obrovský kámen. Místní lidé 
sice o pokladu věděli, ale když 
se někdo opovážil jen přiblížit, 
uviděl na něm obrovskou žábu, 
které se polekal a utekl. A tak 
poklad zůstal ukryt. 

Také nebojácný čeledín 
Janko se vypravil k Šumár-

níku. Ne však za pokladem, 
nýbrž kosit na panské lou-
ce pod vrchem trávu. Bylo 
k poledni, slunko vysoko, a tak 
sedl do stínu, rozvázal uzlík 
s jídlem a pustil se do krajíce 
chleba. Najednou něco v trávě 
zašustilo a přímo vedle něho 
se v trávě objevila velká zele-
ná žába. Hleděla na čeledína, 
jako by si říkala o jídlo. Janko 
se nad žábou slitoval a dal jí 
kousek chleba: „Na, vem si 
a najez se.“ 

Na druhý den poslal sedlák 
Janka seno obracet a sušit. 
Jakmile přišlo poledne a čas 
k jídlu, znovu přihopkala velká 
žabka a zase žadonila o chle-
ba. Čeledín se zasmál a říká: 
„Tak co, budeme zase obědvat 
společně?“ a odlomil jí kousek. 

Třetí den šel skládat seno 
do kopek. Pospíchal, protože 
se po obloze honily mraky, jen 
jen zapršet. Ani na oběd mu 
času nezbývalo, jídlo musel 
odbývat. A znovu žába při-
hopsala a loudila. Ale jak měl 

Dnes na Šumárníku stojí replika vyhlídky s opevněním a dřevěné 
sochy bojovníků dávných dob

Vojšické louky v místě kde stával „ Žižkův stůl“a vesnice Vojšice

Žižkův stůl na Vojšicích
Počátky Kněždubu jsou zaznamenány v kronice hraběcí rodi-

ny Magnisů. Píše se v ní i o historii dnes zaniklé obce Vojšice, kte-
rá se nacházela při potoku Retinka, jenž na lukách teče dosud. Za 
husitských válek byla prý vypálena a zcela zničena. Dnes jsou na 
jejím místě, za kněždubským hájem, krásné louky nazvané podle 
ní - Vojšice.  

Když bylo panu Matyášovi asi patnáct let, tak tam s kluky cho-
díval a na jednom z kamenů viděl nápis Žižkův stůl. Souvisel jistě 
s pověstí, že po velkém válečném tažení tu u potoka odpočíval 
sám slavný vojevůdce Jan Žižka z Trocnova. Mezi svými vojáky 
požíval velké vážnosti, a ti mu pro posezení a odpočinek nanosili 

v čepicích tolik hlíny, že z ní mohli udusat pahorek, na kterém se 
posadil ke stolu. 

Jiná pověst vypráví, že to nebyl Žižka, ale turecký paša, jenž 
v 17. století vypálil zdejší obce. Jeho nohsledi mu prokázali tu 
čest, že vlastníma rukama navršili pahorek pro pašův stan, jen 
aby se mohl rozhlédnout po dobytém území.

Malému pahrbku u potoka porostlému travou, rákosím a keři 
dodnes zůstal název Žižkův stůl. Podle archeologického výzkumu 
zde stávalo malé opevnění, tvrz snad již z doby raného středově-
ku, jak dokládají zbytky keramiky.

  (Z Kněždubu)

čeledín špatnou náladu, že se 
mu práce nedaří, hodil po ní 
kámen a křikl: „Už jsi tu zas? 
Zmiz a dej už pokoj!“ 

Žába uskočila, lítostně se po 
něm podívala a řekla: „Nedobře 
děláš. Kdybys mě i dnes nakr-
mil, vysvobodil bys mě i zakletý 
zámek. Mohl jsi být na zámku 
pánem, já zakletá princezna 
tvou manželkou a tento zlatý 
klíč by ti otevřel sklepení, kde 
leží zlatý poklad.“ 

Tu si teprve čeledín všiml, 
že žába má v hubě zlatý klíč. 
Nic platno, zmizela a Janko ji 
tam už nikdy neviděl.

Žábu ovšem od těch dob 
spatřilo mnoho jiných lidí, ale 
každý se jí polekal a utekl. Jiní 
měli naproti tomu smůlu. Tře-
ba mladý odvážný Petrucha, 
který se vypravil na Šumárník 
brzy zrána na Velký pátek, 
aby tam tu zakletou princeznu 
vysvobodil. Chodil po celém 
kopci až do večera, a nic, žábu 
nenašel. 

(Z Kněždubu)
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Seriál: Strážnicko a svět, díl II.

V předchozím čísle Zpravodaje jsme přinesli obsáhlou zprávu 
z naší spolupráce MAS Strážnicko se spolky z Podorličí a Podkr-
konoší. Jedním z výstupů naší spolupráce byl sběr receptů tra-
dičních jídel na společnou publikaci „Kuchařka z venkova Čech 
a Moravy“. Na Strážnicku jsme získali víc jak 60 receptů, z nichž 
byla většina v publikaci použita.

Poděkování patří kuchařkám z Kozojídek, Tvarožné Lho-
ty, Velké nad Veličkou a Strážnice. V Kozojídkách ženy navíc 
každoročně pořádají na podzim v rámci Výstavy ovoce a zeleniny 
i ochutnávku tradičních jídel. Stačí zajít!

Béleše, krajance, patenty…

Kontrabáš - ze Strážnicka, doba přípravy cca 90 minut
Suroviny: 150 g pohanky, 4 dl vody, 800 g brambor, 400 g uze-
ného masa, 100 g cibule, 40 g sádla, 3–4 stroužky česneku, sůl, 
sádlo na pekáč

Uzené maso uvaříme do měkka 
a po zchladnutí drobně rozkrá-
jíme. Pohanku dvakrát spaříme 
(přelijeme vroucí vodou), nechá-
me v cedníku okapat, vsypeme 
do kastrolu, zalijeme potřebným 
množstvím vody (dvojnásobný 
objem pohanky) a v troubě dusí-
me do měkka. Oloupané osolené 
brambory uvaříme, potom sce-
díme, promícháme s dušenou 
pohankou, přidáme prolisovaný 
česnek, nadrobno nakrájenou 
cibuli osmaženou na sádle a nadrobno pokrájené uzené maso. 
Směs urovnáme do vymazaného pekáčku a v předehřáté troubě 
upečeme. Podle chuti můžeme okořenit navíc třeba i majoránkou.

O jídle: Starodávné jídlo, které bylo svátečním jídlem před 
nástupem hojného užití chleba a brambor zvláště v kopcovitých 
částech Slovácka.

Makové peciválky se sirobem z Podkrko-
noší doba přípravy cca 90 minut
Suroviny: 1 kg polohrubé mouky, 200 g cukru, 200 g másla, 
1 vanilkový cukr, 50 g kvasnic, trocha mléka, sůl, mák na napl-
nění, perník na strouhání, staročeský sirob (můžeme použít 
i pampeliškový med)

Uděláme kvásek a zaděláme tužší těsto. Děláme bochánky 
s náplní máku o velikosti menších koblih, které upečeme. Bochán-
ky dáme na pařák, napaříme a narovnáme do mísy a zasypeme 
strouhaným perníkem. Rozehřejeme máslo s několika lžícemi sir-
obu nebo pampeliškového medu, až se s tukem spojí, a peciválky 
v míse zalijeme.

Je to výborné, velice chutné a velmi syté jídlo. Tento recept 
se připravoval na štědrovečerní stůl jako dezert a pochází z okolí 
Nového Bydžova a Jičínska. Nejvíce se připravoval po 1. světové 
válce. Staročeský sirob se vaří z cukrové řepy, kterou očistíme, 
nakrájíme na kolečka a pomalu vyvaříme. Vyvařenou vodu z řepy 
scedíme a dál necháme na plotně pomalu odpařovat, až zbude 
černá hmota hustá jak med.

Vít Hrdoušek, manažer Projektů spolupráce 

Tradiční jídla mohli ochutnat i účastnící semináře „Vesnice roku“  
ve Starém potoku v Sudoměřicích

Kozojídské Kozojídské 
kuchařky učí kuchařky učí 
stará jídla i na stará jídla i na 
kurzech vaření kurzech vaření 
a vydaly svou a vydaly svou 
sbírku receptůsbírku receptů

Za tradicemi do krajiny Čech 
a Moravy To jsou názvy jak z pohádky, a přesto se tato jídla děla-

jí dodnes. Na venkovské kuchyni našich předků na Slovácku 
je na první pohled vidět, že tak jako v ostatních regionech naší 
republiky i tady byl každodenní život tvrdý, a hospodyně musely 
uživit hospodáře a rodiny jen s několika málo běžně dostupnými 
a hlavně levnými surovinami, mezi které patřily především obilni-
ny, luštěniny, zelí (kysané), uzené maso, slanina, vejce, tvaroh, 
mléko a později i všudypřítomné brambory. Úprava jídel byla pro 
každodenní vaření mnohem jednodušší, tak aby nezabrala velké 
množství času a nebyla náročná na kuchyňské nádobí.Stěžejním 
jídlem byly husté a vydatné polévky už na snídani a jídla z jednoho 
hrnce na oběd, která dokázala těžce pracující strávníky nadlouho 
zasytit. Maso, hlavně uzené, bylo používáno jen jako doplněk na 
„ochucení“ bramborových a moučných jídel. Větší množství masa 
nebo drůbež byly především nedělní a sváteční záležitostí. Svá-
teční jídla byla obřadní a jejich příprava také náležitě delší.

Důležitou úlohu měla i sladká ovocná jídla. Jedla se mnohem 
častěji než dnes. Původně nebyla příliš sladká, řepný cukr byl 
vzácností. Jídla z ovoce, ze sušených „křížal“, povidel a z čers-
tvých plodů se vařila jak ve svátek, tak ve všední dny. Ovoce se 
dřív vařilo v každé chalupě a používalo se na doplnění a ochucení 
moučných i bramborových jídel. Vdolky, béleše či patenty bývaly 
často jediné „druhé“ jídlo k obědovým polévkám. I přes množství 
používané mouky, sádla a slaniny byla venkovská kuchyně našich 
předků zdravější než ta naše dnešní, a víc refl ektovala roční 
období a sezónní suroviny. Tu předkládáme dva recepty na dobrá  
tradiční jídla. Dobrou chuť ! 
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Společné putování za dědictvím regionu
To je název dalšího projektu spolupráce. Tento projekt 

realizujeme spolu  se dvěma dalšími moravskými rozvojový-
mi skupinami: MAS Dolní Morava  z Hodonínska a Podluží, 
a MAS Společná cesta z Vyškovska.  

Výstupem spolupráce jsou muzejní expozice na Strážnic-
ku, Hodonínsku a Vyškovsku, a také  pořádání společných 
akcí pro místní výrobce, vzdělávací akce na území naší MAS, 
společná tvorba  webových stránek a  vydání čtyř  publikací 
o dědictví regionů v celkovém rozsahu nákladů  4,9 mil Kč. 

Součástí projektu je tvorba a vybavení expozic  na Strážnic-
ku - dokončení expozice na Výklopníku v Sudoměřicích, tvorba 
funkčních modelů dopravy na Baťově kanálu, expozice o historii 
Baťova kanálu na Průžkově mlýně ve Strážnici a trhy na Baťově 
kanálu.

Jak jsme již informovali v minulém čísle, vzniká také soubor 
publikací pro zvídavé návštěvníky Moravy, které vytváříme v rámci 
projektu spolupráce „Společné putování za dědictvím regionů“: 

• Krajová kuchařka regionů Moravy - barevná publikace s foto-
grafi emi jídel typických pro Moravu; Strážnicko bude zastou-
peno dalšími recepty, které se do předešlé publikace nedo-
staly. 

• Pověsti z regionů Moravy - cca 90 stran čtení s ilustracemi 
k moravským pověstem, sesbíraným od Moravského krasu 
až po Bílé Karpaty. 

• Lidové tradice a zvyklosti regionů Moravy – barevná publi-
kace přibližující  čtenářům mladší generace  průběh liturgic-
kého roku a přinášející vysvětlení zvyků a odlišností v dotče-
ných oblastech; součástí bude i předvedení a popis součástí 
lidového oděvu  s barevnými fotografi emi.   

• Lidová architektura regionů Moravy - barevný atlas perel 
lidové architektury v našich regionech.

Vít Hrdoušek, manažer Projektů spolupráce 

Otevírání expozice na Baťově Otevírání expozice na Baťově 
kanálu v Průžkově mlýně ve kanálu v Průžkově mlýně ve 

Strážnici v květnu 2011Strážnici v květnu 2011

Otevírání expozice na Otevírání expozice na 
Baťově kanálu Baťově kanálu 

v Sudoměřicíchv Sudoměřicích

Z poznatků projektu  čerpal také seminář „Tradiční Z poznatků projektu  čerpal také seminář „Tradiční 
řemesla Jižní Moravy“ pořádaný KS MAS JMKřemesla Jižní Moravy“ pořádaný KS MAS JMK
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Turistické informační centrum Radějov
je od 1. 6. 2011 přestěhováno na HLAVNÍ ULICI

NAD POŠTOU – V KNIHOVNĚ – čp. 7
KONTAKT:    tel.: +420 725 975 974  www.radejov.cz
OTVÍRACÍ DOBA:  úterý až neděle   10:00 – 17:00 hodin

Nově otevřené expozice na Baťově kanálu
Vážení občané i návštěvníci Strážnicka navštivte nově otevřené expozice 

Historie Baťova kanálu :
• Průžkův mlýn ve Strážnici – So, Ne:  10-18 hod
• Výklopník Sudoměřice – So, Ne:  10-18 hod

Turistická ubytovna Tasov  
Nejlevnější ubytování na Strážnicku, od 100 Kč/noc. 

• Nově upravené pokoje a bohatší služby včetně informačních služeb 
 a  půjčování kol. 
• Kontakt: tel: 728286661, web: www.tasov-ho.cz

IX. Festival na Vodě  
Ve dnech 2. a 3. září 2011 se uskuteční již 9. ročník 

mezinárodního festivalu Na vodě. 

Akce, kterou spolupořádá obec Tvarožná Lhota s 
Občanským sdružením S úsměvem s podporou MAS 
Strážnicko, se opět koná v překrásném přírodním amfi te-
átru přehrady Lučina. Vystoupí interpreti různých žánrů z 
Čech, Slovenska, Polska a Anglie. 

Chybět nebude fontána, vodní balet, videoklipy; vše 
zakončí velkolepý ohňostroj. Veškeré informace nalezne-
te na festivalovém webu www.festivalnavode.cz. 

Srdečně zvou pořadatelé

TIC Strážnicko v sezóně nově nabízí:
CYKLOVÝLETY S PRŮVODCEM PO STRÁŽNICKU A OKOLÍ

• Výběr z několika tras různých délek a obtížností
• Po vyzkoušených cestách a stezkách
• Možnost programu během výletu (koupání, rozhledna, zámek)
• Mapka s vyznačenou trasou zdarma 
• Možnost individuálního plánu
• Cena 30 – 50 Kč za osobu (dle délky výletu)

VÝLETY S PRŮVODCEM  PO STRÁŽNICI 
• Výběr z několika tras různých délek
• Po vyzkoušených cestách
• Možnost programu během procházky (prohlídka skanzenu, zámku, mlýna)
• Mapka s vyznačenou trasou zdarma 
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Otevírání Baťova kanálu ve Strážnici 1. května 2011 s řemeslnými trhy

Jubilejní X. ročník Slavnosti oskoruší 30. dubna 2011

Otevírání expozice na Baťově kanálu ve Strážnici na Průžkově mlýně a v Sudoměřicích na Výklopníku  v květnu 2011 

Otevírání červnové malířské výstavy Františka Pavlici 
v Hroznové Lhotě

Tvarožná Lhota na květnové přehlídce 
„ Má vlast“ na  Vyšehradě

FotoreportážFotoreportáž

Cyklovýlet ke Dni Země a čištění Baťova kanálu u Petrova
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Opravená kaple v Žeravinách Muzeum osobností ve Vnorovech v novém kabátě

Rodný dům malíře Benedíka v Kozojídkách  s expozicí

Vinařský areál Starý potok v Sudoměřicích    

Rodný dům bratří Úprků v Kněždubě s expozicí  

Opravená kaple a sochy v Tasově

Vinařský areál Pod Kříbem v Kozojídkách

Navštivte obce StrážnickaNavštivte obce Strážnicka

Památkový areál sklepů Plže v Petrově


